
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 99, DE 03 DE MARÇO DE 2022 
A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da 

Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de 

Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização no processo n.º 

09/007165/2021, RESOLVE: 
 

 

1) Convocar os candidatos habilitados à reclassificação no Processo 

Seletivo para o Programa de Residência Multiprofissional em Saúde 

Mental, relacionados no Anexo II, conforme Edital S/SUBG/CGP/CDP 

nº 92, de 21 de fevereiro de 2022, para o preenchimento das vagas 

relacionadas no Anexo I.  

 

2) Os candidatos aprovados deverão preencher o cadastro on-line de dados 

até às 23h59min do dia 06 de março de 2022, no formulário disponível 

no endereço eletrônico: https://forms.gle/pvyRPxJkkG5Kfzm58. 

 

2.1) O formulário deverá ser respondido apenas uma vez por candidato. 

Caso o candidato o preencha mais de uma vez, somente a última 

resposta enviada será validada. 

 

3) O preenchimento das vagas obedecerá a classificação final do Processo 

Seletivo que foi  publicada  pela Subsecretaria de Gente e Gestão 

Compartilhada da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 

SFP/SUBGGC, através do Edital FP/SUBGGC n.º 104, de 16/12/2021. 

 

4) O processo de preenchimento das vagas será transmitido ao vivo no dia 

09/03/2022, às 10h30min,  através de plataforma digital. O link de 

acesso será disponibilizado aos candidatos aprovados, através de e-

mail, no dia 08/03/2022. 

 

5) O candidato que não realizar o preenchimento do cadastro on-line no 

prazo estabelecido será eliminado deste processo de reclassificação. 

 

6) A relação dos candidatos lotados na reclassificação será divulgada no 

site http://www.rio.rj.gov.br/web/sms/exibeConteudo?id=2554352 no 

dia 10/03/2022 e publicada, através de Edital, no Diário Oficial do 

Município do Rio de Janeiro pela Secretaria Municipal de Saúde-Rio. 

 

7) Os candidatos lotados deverão comparecer no 11/03/2022, às 

10h30min, no Centro Administrativo São Sebastião que fica localizado 

na Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Bloco I - subsolo - Sala 1 - Cidade 

Nova – Rio de Janeiro - RJ, com os documentos exigidos no Edital 

FP/SUBGGC nº 63, de 30/09/2021, para assinatura do Contrato de 

Matrícula no Programa de Residência.  

 



8) Os candidatos lotados no Programa de Residência na reclassificação 

deverão comparecer ao Centro de Estudos do Instituto Philippe Pinel no 

dia 14/03/2022. 

 

9) O início dos Programas de Residência dos candidatos reclassificados 

será 15/03/2022. 

 

ANEXO I 
 

QUADRO DE VAGAS 
 

Área Vagas 

Enfermagem 1 

Serviço Social 1 

Total Geral 2 

 

ANEXO II 
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS 
 

Enfermagem 
 
Candidatos convocados dentro do número de vaga 
 
CLASS NOME 

6 LARISSA DE MORAES ROMANELI 

 
Candidatos convocados em espera de vaga ociosa 
 
CLASS NOME 

7 LAISSA DA FONSECA LOPES 

8 LUCIENE MANGANELLO VELLOSO 

9 ANNA CLAUDIA RIBEIRO DA ROCHA 

10 EDUARDA ANDRADE DA SILVA 

11 THAILINE GOMES DE MEDEIROS 

12 LETICIA WELTRI DE ANDRADE 

13 CARLOS HENRIQUE DE SOUSA CORDEIRO 

14 EDVAN RAMOS DE OLIVEIRA 

15 JULIANA ALVES FERNANDES GOMES 

16 JONATHAN SENRA RETONDE BARCELOS 

17 JULIANA GOMES FERREIRA 

18 KAMILLE LOPES FORMOSO MACHADO 

19 MARCELLE SANTOS DA COSTA 

20 NOIA DANTAS BELTRAO 

21 JUSSARA DE SOUZA FALCAO 

 
 

Serviço Social 
 
Candidatos convocados dentro do número de vaga 



 
CLASS NOME 

6 BRUNO LOPES LIMA 

 
Candidatos convocados em espera de vaga ociosa 

 
CLASS NOME 

7 TAINARA CRISTINA DOS SANTOS 

8 ELLEN CHRISTINE FIGUEIREDO DE SOUZA 

9 BEATRIZ DE FARIAS SALES 

10 STHEFANI COUTINHO ASSIS DOS SANTOS 

11 JESSICA STERQUE LARA 

12 GABRIELA CAROLINA COSTA DA SILVA 

13 PRISCILA MARQUES NIZA DE OLIVEIRA 

14 VALKIRIA TARDAN CAVALHEIRO 

15 LUCIANA MAURICIO 

16 TAYARA FELIPPE PINHEIRO SASSARO 

17 RENATA ALENCAR PÓVOAS 

18 PAMELA DOS SANTOS FEIJÓ SALVADOR 

19 THALYA DA COSTA CARVALHAES 

20 CAMILA DE LIMA GIL VIEIRA 

21 IRENE BARREIRO DA COSTA 

22 EDUARDA GARCEZ ALMEIDA 

23 BIANCA MARTINS CHAVES 

24 VITORIA COELHO DE MELO 

25 AMANDA DA SILVA PEIXOTO 

26 JESSICA TAIANE DA SILVA 

27 LUIZ FERNANDO HILDEBRANDT SALVADOR 

28 KARYNE LEITE DE FREITAS 

29 HELENA ROSA DOS SANTOS 

30 RAIANE SILVA BOM 

31 MARIANA TERRA FERRARI 

32 ROBERTA LIMA COSTA 

33 DAIANE MARIA DE BRITO GOULART 

34 CAROLINE VIANA ALVARES BARBOZA 

35 PAULA CRISTINA SABINA BORGES 

36 JULIA CUNHA SILVA 

37 ROSIMERE GUEDES ARRUDA 

38 MARCELLE ALESSANDRA JACYNTO DE ALMEIDA 

39 MARIANA PEREIRA 

40 LIVIA CINTRA BERDU 

41 PRISCILA ROCHA MONTEIRO 

42 JOANA RODRIGUES DA SILVA 

43 PAULA HELGA DE MENEZES MOREIRA 

44 DAYSE BARROS DOS SANTOS 

45 RAQUEL DE QUEIROZ SILVA DE CASTRO 

46 LÍVIA GONZALGA ANDRADE DOS SANTOS 



47 DANIELLE SILVA THEONILO 

48 FERNANDA PEREIRA SILVA 

49 PATRICIA DA CRUZ PASSOS 

50 JEAN CARLOS PRATES 

51 VANESSA GERVASIO DA SILVA 

52 NUMIÁ BARROSO DE FREITAS 

53 STEPHANIE SANTOS DA SILVA 

54 JUSCINEIDE MELO FARIAS 

55 FERNANDA DA SILVA 

56 LANA VIEIRA SOARES 

57 CAROLINA ESTEVÃO DA SILVA 

58 LUARA CRISTINA RODRIGUES MARINS 

59 ERIKA REGINA FERREIRA MACHADO 

60 DANIELLE DA SILVA MORAES FONSECA 

61 CLÁUDIA CRISTINA FERREIRA 

 


